

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية أيلول-2016	لغاية أيلول-2015	أيلول-2016	أيلول-2015	
						1. عمليات الموازنة
3.07%	315,644	10,598,579	10,282,935	925,632	810,564	1.1 الإيرادات¹
2.84%	226,051	8,192,180	7,966,129	687,646	565,356	1.1.1 الإيرادات الضريبية
3.09%	126,543	4,221,114	4,094,571	337,794	235,420	منها إيرادات ضريبية مختلفة
3.34%	50,784	1,573,156	1,522,372	182,721	168,626	منها إيرادات الجمارك
2.07%	48,724	2,397,910	2,349,186	167,131	161,310	منها الضريبة على القيمة المضافة
3.87%	89,593	2,406,399	2,316,806	237,986	245,208	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
3.34%	43,239	1,337,911	1,294,672	135,675	155,000	منها إيرادات الاتصالات ²
6.42%	846,768	14,041,358	13,194,590	1,751,738	1,727,188	1.2 النفقات
7.13%	587,878	8,837,520	8,249,642	969,669	976,662	1.2.1 نفقات عامة
-28.90%	-387,060	952,159	1,339,219	166,453	152,302	منها مؤسسة كهرباء لبنان ³
38.42%	375,131	1,351,544	976,413	3,105	4,879	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
5.87%	277,380	5,002,231	4,724,851	767,926	737,377	1.2.2 تسديد فوائد
8.29%	262,097	3,423,709	3,161,612	600,053	566,909	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ⁴
0.98%	15,283	1,578,522	1,563,239	167,873	170,468	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-8.40%	-18,490	201,607	220,097	14,143	13,149	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ⁵
	-531,124	-3,442,779	-2,911,655	-826,106	-916,624	عجز الموازنة الكلي
		-24.52%	-22.07%	-47.16%	-53.07%	نسبته من مجموع النفقات
	-272,234	1,761,059	2,033,293	-44,037	-166,098	عجز / فائض الموازنة الأولى
		12.54%	15.41%	-2.51%	-9.62%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
21.29%	130,834	745,356	614,522	52,346	132,062	2.1 قبض
10.70%	12,645	130,828	118,183	14,226	12,025	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
-1.70%	-5,428	314,716	320,144	16,055	104,676	2.1.2 البلديات
30.15%	22,568	97,431	74,863	7,479	8,149	2.1.3 حساب الودائع
99.72%	101,049	202,381	101,332	14,586	7,212	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
25.47%	416,255	2,050,606	1,634,351	163,197	149,250	2.2 دفع
43.84%	24,093	79,044	54,951	5,763	2,918	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
73.69%	444,384	1,047,409	603,025	5,547	27,582	2.2.2 البلديات
25.83%	44,647	217,473	172,826	9,927	4,916	2.2.3 حساب الودائع
-12.06%	-96,869	706,680	803,549	141,960	113,834	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-1,305,250	-1,019,829	-110,851	-17,188	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-63.65%	-62.40%	-67.92%	-11.52%	نسبته من مجموع النفقات
4.10%	446,478	11,343,935	10,897,457	977,978	942,626	3. مجموع المبالغ المقبوضة
8.52%	1,263,023	16,091,964	14,828,941	1,914,935	1,876,438	4. مجموع المبالغ المدفوعة
20.77%	-816,545	-4,748,029	-3,931,484	-936,957	-933,812	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-29.51%	-26.51%	-48.93%	-49.77%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-55.02%	-557,655	455,809	1,013,464	-154,888	-183,286	6. العجز / الفائض الأولى الاجمالي
		2.83%	6.83%	-8.09%	-9.77%	نسبته من مجموع النفقات

- 1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.
- 2- ملاحظة: اعتباراً من شهر كانون الثاني 2015، يمثل رقم الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية المبالغ الفعلية المحولة من قبل وزارة الاتصالات إلى حساب الخزينة اللبنانية لدى مصرف لبنان، علماً أنه في السنوات السابقة تم اعتماد المبالغ الشهرية المقدرة من قبل وزارة الاتصالات أو وزارة المالية.
- 3- ملاحظة: اعتباراً من شهر كانون الثاني 2015، سوف يعتمد الأساس النقدي كمعيار في عملية احتساب اجمالي تحويلات الإعتمادات المستندية الصافية من الخزينة اللبنانية الى مؤسسة كهرباء لبنان، وذلك بدلاً من تاريخ استحقاق فواتير الإعتمادات المستندية الذي كان معتمداً في السنوات السابقة.
- 4- ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان 2014، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ استحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.
- 5- تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.